О некоторых вопросах создания акционерного общества "Центр развития торговой
политики"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 июня 2006 года N 616.
      В целях расширения внешней торговли Республики Казахстан и проведения анализа
экономических последствий членства Республики Казахстан во Всемирной торговой
организации (далее - ВТО) Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Создать акционерное общество "Центр развития торговой политики" (далее -
общество) со стопроцентным участием государства в уставном капитале.
      2. Определить основным предметом деятельности общества:
      1) оказание аналитической, консультационной, информационной, технической
поддержки в рамках членства Республики Казахстан в ВТО, Евразийском
экономическом союзе, а также сотрудничества и взаимодействия Республики
Казахстан с Организацией экономического сотрудничества и развития;
      2) разработка рекомендаций по совершенствованию законодательства Республики
Казахстан в области внешней торговли;
      3) оказание консультационной поддержки при разработке позиций на
международные торговые переговоры и проектов международных экономических
соглашений и рассмотрение проблем, связанных с доступом на внешние рынки и
разрешением международных торговых споров;
      4) выработка предложений и рекомендаций по созданию общего торгового режима
в рамках Евразийского экономического союза и заключению соглашений о создании
зон свободной торговли с третьими странами;
      5) распространение информации и знаний о современной системе международной
торговли и принципах ее регулирования, мерах торговой политики, повышение
профессионального уровня ключевого персонала частных организаций и
государственных учреждений;
      6) проведение исследований в сфере торговли;
      7) проведение анализа внешних рынков;
      8) развитие и продвижение несырьевого экспорта в рамках "единого окна".
      Сноска. Пункт 2 с изменениями, внесенными постановлениями Правительства РК
от 27.04.2012 № 535; от 30.10.2017 № 679; от 06.09.2019 № 663.
      3. Министерству финансов Республики Казахстан в установленном
законодательством порядке выделить Министерству индустрии и торговли Республики

Казахстан на формирование уставного капитала общества 51500000 (пятьдесят один
миллион пятьсот тысяч) тенге из резерва Правительства Республики Казахстан,
предусмотренного в республиканском бюджете на 2006 год на неотложные затраты.
      4. Комитету государственного имущества и приватизации Министерства финансов
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке:
      передать права владения и пользования государственным пакетом акций общества
Министерству индустрии и торговли Республики Казахстан;
      совместно с Министерством индустрии и торговли Республики Казахстан
обеспечить:
      1) утверждение устава и государственную регистрацию общества в органах
юстиции Республики Казахстан;
      2) принятие иных мер, вытекающих из настоящего постановления.
      5. Внести в некоторые решения Правительства Республики Казахстан следующие
дополнения:
      1) в Правительства Республики Казахстан от 12 апреля 1999 года N постановлении
405 "О видах государственной собственности на государственные пакеты акций и
государственные доли участия в организациях" (САПП Республики Казахстан, 1999 г.,
N 13, ст. 124):
      в перечне акционерных обществ и хозяйственных товариществ, государственные
пакеты акций и доли которых отнесены к республиканской собственности,
утвержденном указанным постановлением:
      раздел "г. Астана" дополнить строкой, порядковый номер 21-76, следующего
содержания:
      "21-76. АО "Центр развития торговой политики";
      2) в Правительства Республики Казахстан от 27 мая 1999 года N 659 постановлении
"О передаче прав по владению и пользованию государственными пакетами акций и
государственными долями в организациях, находящихся в республиканской
собственности":
      в приложении к указанному постановлению раздел "Министерству индустрии и
торговли Республики Казахстан" дополнить строкой, порядковый номер 237-20,
следующего содержания:
      "237-20. АО "Центр развития торговой политики".
      3) утратил силу постановлением Правительства РК от 19.09.2014 № 995.
      6. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания и подлежит
опубликованию.

      Премьер-Министр
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан